
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2055/2024

pubblicata il 11/11/2024 Reg. del Settore n. 198/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI - 
PARCO AUTO - CIMITERI - PROTEZIONE CIVILE - DATORE DI 

LAVORO - SEGNALETICA

________________________

OGGETTO: SERVIZIO ESERCIZIO, MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA IMPIANTI SEMAFORICI IMPIANTI 
ELETTRICI UFFICI E SCUOLE COMUNALI IMPIANTI ELETTRICI 
FONTANE CITTADINE. CIG A01CE4BFD7 - Incentivi per funzioni 
tecniche (DLGS_36/2023) - liquidazione  
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2055/2024

pubblicata il 11/11/2024 Reg. del Settore n. 198/2024

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI - 
PARCO AUTO - CIMITERI - PROTEZIONE CIVILE - DATORE DI 

LAVORO - SEGNALETICA

________________________

f.to Cinzia Posa

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO ESERCIZIO, MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA IMPIANTI SEMAFORICI IMPIANTI 
ELETTRICI UFFICI E SCUOLE COMUNALI IMPIANTI ELETTRICI 
FONTANE CITTADINE. CIG A01CE4BFD7 - Incentivi per funzioni tecniche 
(DLGS_36/2023) - liquidazione  
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;



COPIA Pag. 3 di 6

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale sett. 6° reg. gen. n. 1915 del 12/10/2023 è stata attivata una 

procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 
36/2023 per il SERVIZIO ESERCIZIO, MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA IMPIANTI SEMAFORICI IMPIANTI ELETTRICI UFFICI E 
SCUOLE COMUNALI IMPIANTI ELETTRICI FONTANE CITTADINE. CIG A01CE4BFD7. 
mediante r.d.o. del MePA, della durata di mesi 5 (cinque) con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 
2 (due);

- con determinazione dirigenziale sett. 6° reg. gen. n. 2434 del 21/12/2023 il servizio veniva 
appaltato in favore della Ditta IECO SERVICE SRLS, con sede a Pagani (SA) via Corallo n. 120, 
cap 84016 - c.f./P.Iva 05265150655, pec iecoservice@pec.it;

PRESO atto che l'art. 45 del D. Lgs. 36/2023 prevede 
"2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli 
stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei 
servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente comma si applica 
anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione. È 
fatta salva, ai fini dell’esclusione dall’obbligo di destinazione delle risorse di cui al presente comma, la 
facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti di prevedere una modalità diversa di 
retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti.
3. L’80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e 
fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i 
loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, nonché quelli di corrispondente riduzione delle 
risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte di eventuali incrementi ingiustificati 
dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, sono stabiliti dalle stazioni 
appaltanti e dagli enti concedenti, secondo i rispettivi ordinamenti entro trenta giorni dalla data di 
entrata in vigore del codice.”

ACCERTATO che, dagli atti d’ufficio, tutte le attività sono state correttamente svolte, senza errori o 
ritardi imputabili ai dipendenti incaricati e che pertanto l’accertamento può considerarsi positivo e che 
può essere disposta la corresponsione dell’incentivo, nella misura massima riportata nello schema 
allegato;

PRESO ATTO che è stato predisposto l’elenco nominativo di ripartizione con la quota di incentivo da 
prelevare per oneri riflessi e IRAP con riferimento ad ogni singolo dipendente, per come specificato 
nell’allegato schema di ripartizione relativamente al servizio di cui in premessa; 

DETERMINA

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di liquidare al personale dipendente avente diritto, per le motivazioni espresse in premessa e 

secondo l’allegato elenco di ripartizione, il fondo spettante per le attività svolte che, in ossequio 



COPIA Pag. 4 di 6

al D. Lgs. 36/2023 e al Regolamento comunale di cui alla delibera G.M. n. 175 del 28/12/2008, 
è pari a euro 2.973,60;

3. di precisare che l’importo totale di € 2.973,60 trova copertura sull’impegno n. 2303457
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo/contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai 
sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

6. di inviare copia del presente atto, a cura dell’Ufficio Archivio, al Direttore del 13° Settore 
Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio – Patrimonio, al Direttore del Settore 1 
Personale e agli uffici competenti per i provvedimenti consequenziali;

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Cosenza 08/11/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Raffaele Notte

Allegati: 
Nome File Descrizione
RIPART.1.pdf Riparto



COPIA Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 08/11/2024
Il Responsabile del SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, 

IMPIANTI ED EDIFICI - PARCO AUTO - CIMITERI - 
PROTEZIONE CIVILE - DATORE DI LAVORO - 

SEGNALETICA

 F.to Raffaele Notte

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.05.004 10.5 7410 PERSONALE COMUNALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 4.200,00 2023 2303457 Ex: 2023.3457-170062-Aggiudicazione gara

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2023 0

CIG CUP

A01CE4BFD7

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.05.004 10.5 7410 TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI COSENZA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 4.200,00 2023 2303457 Ex: 2023.3457-170062-Aggiudicazione gara

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2023 0

CIG CUP

A01CE4BFD7

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE



COPIA Pag. 6 di 6

1.03.02.05.004 10.5 7410 CONTABILITA' SPECIALE 1777

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 4.200,00 2023 2303457 Ex: 2023.3457-170062-Aggiudicazione gara

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2023 0

CIG CUP

A01CE4BFD7

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.05.0
04

10.5 7410 PERSONALE COMUNALE

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 4.200,00 2024 2303457 Ex: 2023.3457-170062-Aggiudicazione gara

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2023 0

N. Liquidazione Importo

9143877 2.247,62

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.05.0
04

10.5 7410 TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI COSENZA

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 4.200,00 2024 2303457 Ex: 2023.3457-170062-Aggiudicazione gara

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2023 0

N. Liquidazione Importo

9143877 534,93

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.05.0
04

10.5 7410 CONTABILITA' SPECIALE 1777

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 4.200,00 2024 2303457 Ex: 2023.3457-170062-Aggiudicazione gara

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2023 0

N. Liquidazione Importo

9143877 191,05

Cosenza 08/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


